
       

第６９８号 

2022.12.21 

葉山町立一色小学校長 

髙梨 小百合 

今学期も、ご家庭の協力を得て、感染症対策を講じながらの教育活動となりました。感染状況が少

しずつ改善に向かい、１０月には、恵まれた天候のなか、全校そろっての運動会を実施することがで

きました。たくさんの保護者の方々に見守られ、子どもたちは張り切って活動していたように思いま

す。修学旅行やバス遠足も、気持ちの良い秋空の下、実施することができました。 

また、葉山アマモ協議会、葉山町社会福祉協議会等の協力を得て、外部の方を講師に迎えて、「環

境」や「福祉」等について学ぶことができました。本物に触れること、専門家から直接お話を伺うこ

とは、とても貴重な経験です。ご協力くださった関係機関の皆さまに感謝申し上げます。 

１２月２３日（金）には２学期終業式を予定しています。保護者の皆さま、地域の皆さま、本校の

教育活動にご協力いただきありがとうございました。今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

～花壇がきれいになりました～ 
 自動車門を入ってすぐの三角形のような花壇には、芝桜やアガパンサスが植えられ、 

職員玄関横の花壇には、クリスマスローズやツワブキ、アジサイなどが植えられていま 

す。また、駐車場にある白いコンテナには、レモンや柚の木が植えられています。これ 

らは、ＰＴＡのら部の方が中心となって整備してくださいました。これから、季節に合 

わせて折々の花を見られることでしょう。とても楽しみです。ありがとうございました。 

 

～主な行事予定（ １ 月 ）～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

一色小だより
仲間とともに やさしく かしこく たくましく

１２月２４日（土）～１月７日（土）冬季休業 

   ２８日（水）～１月３日（火）閉校日 

１月１０日（火）始業式 

短縮３時間授業    

１１日（水）短縮３時間授業 

１２日（木）給食開始 

短縮４時間授業 

関口ＳＣ来校日 

１３日（金）委員会活動（特別日課）  

１６日（月）職員会議（特別日課） 

１９日（木）朝の集い（月目標） 

２０日（金）１・２年生 ４時間授業 １３：２０頃下校※ 

２３日（月）職員会議（特別日課） 

２５日（水）代表児童会 

２６日（木）春日井ＳＣ来校日               

２７日（金）クラブ活動・３年生クラブ見学（クラブ日課）    

３０日（月）職員会議（特別日課）                                         

※２０日（金）は、新 1年入学説明会のため、１・２年生のみ下校時刻が変更となります。 

＊社会状況等により、予定は変更になる可能性があります。 

＊授業参観を次の日程で予定しています。 

２月７日（火）１年  １３日（月）４年 
   ８日（水）６年  １４日（火）３年 
   ９日（木）２年  １５日（水）５年 
 ５時間目を前半（出席番号が奇数）、後半（出
席番号が偶数）に分けて実施、その後、短時間
ではありますが、学級懇談会を予定していま
す。なお、参観や懇談会への出席は、各ご家庭
１名とさせていただきます。 
 前半、後半それぞれでお待ちいただいている
間に、先日行った音楽発表会の映像をご覧いた
だく予定です。 



～４年生 外部講師の方に学ぶ～ 

４年生は、「くらしやすいまちづくり」というテーマで 

総合の学習をしています。葉山町社会福祉協議会のご協力 

を得て、１１月２９日（火）には視覚に障害のある方を、 

１２月１４日（水）には聴覚に障害のある方を講師にむか 

え、生活の様子などについてお話を伺ったり、質問に答え 

ていただいたりしました。みんなが暮らしやすい町にする 

ために、自分たちに何ができるかを考える良い機会となり 

ました。 

―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・―・― 

                                      アマモについての学習は、４年生が毎年行ってきました。

今年度が１７年目となります。葉山アマモ協議会の山木氏の 

協力を得て、葉山の海の現状やアマモの役割、地球環境等に

ついて教えていただきました。その後、アマモの種を紙のポ

ットにまきました。プールサイドに用意した大型水槽の中で

育てながら、春先まで継続的に観察します。 

 

 

 

＜お知らせとお願い＞ 
○閉校日について 

  １２月２８日（水）から１月３日（火）は、葉山町立小中学校の閉校日となります。 

 

○冬季休業期間の留守番電話の設定時間について 

  平日 ： 午後５時から翌朝８時３０分まで 

土・日・祝日・学校閉校日 ： 終日 

 

○閉校日及び留守番電話設定時の連絡について 

  閉校日及び留守番設定時に、お子さんに関する事件や事故など緊急のご用件がある場合は、 

警察、病院等への連絡とともに葉山町役場へ連絡してください。 

・閉校日の平日  8時 30分から 17時 00分 葉山町教育委員会 046(876)1111（内線 7223） 

・休日及び平日の留守番電話設定時     葉山町役場警備室 046(876)1111 

 

○本日配布したファイルについて 

  今年度、創立４０年目の記念として撮影した航空写真を使ったファイルを、お祝いとして全

校児童分いただきました。本日、配布しておりますので、ご家庭等でお使いください。 

 

○４月から勤務していた ALT（英語活動指導講師）は、都合により退職いたしました。次の講師

は、現在未定です。決まり次第、お知らせいたします。 


